
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:12 horas do dia 01/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/AC82-17F2-B391-B7D0-9A5C ou utilize o código QR.

 SEXTA•FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO IV | N º 1978

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA

BURITIRAMA • BAHIA ACESSE: WWW.BURITIRAMA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

AVENIDA BURITI, nº
291 - CENTRO 77 3442-2134

Segunda a Sexta-feira,
das 08:00 às 12:00 h

e14:00 às 18:00 h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:12 horas do dia 01/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/AC82-17F2-B391-B7D0-9A5C ou utilize o código QR.

2
BURITIRAMA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEXTA•FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2024
ANO IV | N º 1978

  

BURITIRAMA • BAHIA ACESSE: WWW.BURITIRAMA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº. 231/2024 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024.. DISPÕE SOBRE O PROCESSO DE TRANSIÇÃO
GOVERNAMENTAL PARA O EXERCÍCIO DE 2025  2028,  NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO 1311/2012  DO
TCM/BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PORTARIAS

PORTARIA  N.  º  429/2024.  EXONERAR  A  SENHORA  EUZENIR  BORGES  DA  CRUZ  ROCHA  DO  CARGO
COMISSIONADO  SÍMBOLO  CCSM,  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  PLANEJAMENTO,  ADMINISTRAÇÃO  E
FINANÇAS

PORTARIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Nº.  124/2024 DE 31 DE OUTUBRO DE 2024 -
NOMEIA DE FORMA EXPLICITA O FISCAL TÉCNICO DOS CONTRATOS ABAIXO LISTADOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  SEM  DETRIMENTO  AO  DISPOSTO  NAS  PORTARIAS  DE  FISCALIZAÇÃO
SETORIAL DOS MESMOS E REVOGA O DISPOSTO NA PORTARIA 120/2024 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO - BA.

PORTARIA N. º 426/2024. CONCESSÃO DE LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO A SERVIDORA LEYLA SANTANA
DE OLIVEIRA

PORTARIA N. º 427/2024. RESOLVE, EXONERAR O SENHOR REGINALDO NUNES DE SOUZA DO CARGO
COMISSIONADO SÍMBOLO CCMG, MOTORISTA DO GABINETE

PORTARIA N. º 428/2024. RESOLVE, EXONERAR O SENHOR JAIR EDI MARQUES DOS SANTOS DO CARGO
COMISSIONADO SÍMBOLO CCDV, DIRETOR DA DIVISÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 043/2024-D -
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA PARA EXECUÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS
RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA (PNAB), ATENDENDO
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER DE BURITIRAMA-
BA.

RATIFICAÇÃO
AVISO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 043/2024-D - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ASSESSORIA PARA EXECUÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL
ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA (PNAB), ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER DE BURITIRAMA-BA.

AVISO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 043/2024-D - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ASSESSORIA PARA EXECUÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL
ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA (PNAB), ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER DE BURITIRAMA-BA.

OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:12 horas do dia 01/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/AC82-17F2-B391-B7D0-9A5C ou utilize o código QR.

3
BURITIRAMA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEXTA•FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2024
ANO IV | N º 1978

  

TERMO DE CESSÃO DE SERVIDOR



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:12 horas do dia 01/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/AC82-17F2-B391-B7D0-9A5C ou utilize o código QR.

4
BURITIRAMA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO IV | N º 1978 DECRETOS

 
 
Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA 
CNPJ: 13.234.000/0001-06 

 

Av. Buriti, 291 - Centro - CEP. 47.120.000  

Cel. (77) 99982-9624 E-mail: pmburitirama@gmail.com 
 

 

 

DECRETO Nº. 231/2024 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

 

Dispõe sobre o processo de transição 

governamental para o exercício de 2025-

2028, nos termos da resolução 1311/2012 

do TCM/BA e dá outras providências. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITIRAMA, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal, Lei Orgânica 

Municipal e pela Resolução n° 1311/12 do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 

da Bahia, e, 

Considerando a necessidade de instituir-se em processo de transição 

governamental democrático da Administração Pública Municipal, visando à preservação 

da continuidade das atividades administrativas e dos serviços públicos, que constituem o 

interesse maior da população; 

Considerando que a troca de gestor não pode ser causa ou motivo da 

produção de prejuízos para os nossos habitantes; 

Considerando que a Administração Pública está comprometida com a 

continuidade administrativa, a eficiência, a impessoalidade, a moralidade, a promoção do 

bem comum e a garantia do desenvolvimento humano em todas as dimensões; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - A transição governamental é o processo que objetiva propiciar 

condições para que o candidato eleito para o cargo de Prefeito possa receber de seu 

antecessor todos os dados e informações necessários à implementação do programa do 

novo governo, desde a data de sua posse. 

Art. 2º - Fica instituído o processo de Transição Governamental a partir do 

presente ato, e se encerra no prazo designado pela Resolução Normativa nº 1311/2012 do 

TCM/BA. 

Art. 3º - A Comissão Mista de Transição de Governo será composta pelos 

seguintes membros, a saber: 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:12 horas do dia 01/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/AC82-17F2-B391-B7D0-9A5C ou utilize o código QR.

5
BURITIRAMA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO IV | N º 1978 DECRETOS

 
 
Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA 
CNPJ: 13.234.000/0001-06 

 

Av. Buriti, 291 - Centro - CEP. 47.120.000  

Cel. (77) 99982-9624 E-mail: pmburitirama@gmail.com 
 

 

I – INDICADOS PELO ATUAL PREFEITO: 

 

1. EUZENIR BORGES DA CRUZ ROCHA - Secretária Municipal de 

Planejamento, Adm. e Finanças 

2. ALAN NUNES MACHADO - Secretário Municipal de Educação 

3. ANA CLÁUDIA SANTOS PARAENSE - Secretária Municipal de Assistência 

Social 

4. CLEVELAND DAVIS R. SANTOS – Secretário Municipal de Saúde 

5. GERALDO SANTOS DA CRUZ JÚNIOR - Secretário Municipal de 

agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural 

6. NÁDIA CAITANO SILVA - Secretária Municipal de Cultura, Esporte e Lazer 

7. JULIANO HENRIQUES RIANI VIANA – Secretário Municipal de Governo 

8. MANOEL MARQUES VIANA - Secretário Municipal de Infraestrutura, Obras 

e Serviços Públicos 

9. LUDINARDE RIBEIRO DE ALMEIDA – Procurador Geral do  

10. HENIO DOURADO PEREIRA - Contador 

11. MICAELA DAIANE FERREIRA DOS SANTOS – Diretora da Divisão de 

Contabilidade 

12. DANUBIO DE SOUZA SANTANA - Diretor de Patrimônio 

13. JAIR EDI MARQUES DOS SANTOS – Diretor e Licitações e Contratos 

14. LUCIANA COUTO DE CARVALHO – Controladora Municipal 

15. RAFAEL PEREIRA LIMA – Assessor Jurídico 

16. IROM MARQUES DE ALMEIDA – Servidor Público Municipal 

 

II – INDICADOS PELO PREFEITO ELEITO: 

 

1. ELISANGELA DOS SANTOS SOUZA 

2. FELIPE PIRES DE SOUZA BOMFIM 

3. IVO LIMA RIBEIRO 

 

§1º - A presidência da Comissão Mista de Transição Governamental ficará a 

cargo da Srª. Euzenir Borges da Cruz Rocha, que terá as seguintes funções: 

I – Coordenar o cumprimento das atividades a serem desenvolvidas para a 

transição do mandato: 

II – Presidir as reuniões da Comissão de Transição de Mandato; 

III – Deliberar sobre procedimentos administrativos relacionados aos fins da 

Comissão de Transição de Mandato.  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:12 horas do dia 01/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/AC82-17F2-B391-B7D0-9A5C ou utilize o código QR.

6
BURITIRAMA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO IV | N º 1978 DECRETOS

 
 
Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA 
CNPJ: 13.234.000/0001-06 

 

Av. Buriti, 291 - Centro - CEP. 47.120.000  

Cel. (77) 99982-9624 E-mail: pmburitirama@gmail.com 
 

 

§2º - As reuniões da Comissão de Transição de Mandato devem ser objeto de 

agendamento prévio e registro sumário em ata, a qual indicará os participantes, os 

assuntos tratados e as informações solicitadas, nos termos da resolução 1311/2012 do 

TCM/BA; 

Art. 4º - As informações, relatórios e dossiês relativos aos atos da 

Administração Pública Municipal serão entregues ao Presidente da Comissão. 

Art. 5º - Os titulares das secretarias e demais órgãos da administração pública 

municipal ficam obrigados a fornecer os dados e as informações que forem solicitados 

pelo Presidente da equipe de transição, prestando-lhe apoio técnico e administrativo 

necessários. 

Art. 6º - O Presidente da Comissão de Transição poderá editar normas 

complementares necessárias ao cumprimento deste Decreto. 

Art. 7º - As despesas deste Decreto correrão à conta do orçamento em vigor. 

Ficando o espaço físico, equipamentos e materiais necessários, disponíveis para a 

Comissão, até final do Processo de Transição, previsto na Resolução Normativa nº 

1311/2012 do TCM/BA. 

 

Art. 8º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

 

Registra-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito, em 01 de novembro de 2024. 

 

 

________________________________________ 

ARIVAL MARQUES VIANA 

Prefeito Municipal 

 

 
 
Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA 
CNPJ: 13.234.000/0001-06 

 

Av. Buriti, 291 - Centro - CEP. 47.120.000  

Cel. (77) 99982-9624 E-mail: pmburitirama@gmail.com 
 

 

§2º - As reuniões da Comissão de Transição de Mandato devem ser objeto de 

agendamento prévio e registro sumário em ata, a qual indicará os participantes, os 

assuntos tratados e as informações solicitadas, nos termos da resolução 1311/2012 do 

TCM/BA; 

Art. 4º - As informações, relatórios e dossiês relativos aos atos da 

Administração Pública Municipal serão entregues ao Presidente da Comissão. 

Art. 5º - Os titulares das secretarias e demais órgãos da administração pública 

municipal ficam obrigados a fornecer os dados e as informações que forem solicitados 

pelo Presidente da equipe de transição, prestando-lhe apoio técnico e administrativo 

necessários. 

Art. 6º - O Presidente da Comissão de Transição poderá editar normas 

complementares necessárias ao cumprimento deste Decreto. 

Art. 7º - As despesas deste Decreto correrão à conta do orçamento em vigor. 

Ficando o espaço físico, equipamentos e materiais necessários, disponíveis para a 

Comissão, até final do Processo de Transição, previsto na Resolução Normativa nº 

1311/2012 do TCM/BA. 

 

Art. 8º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

 

Registra-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito, em 01 de novembro de 2024. 

 

 

________________________________________ 

ARIVAL MARQUES VIANA 

Prefeito Municipal 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:12 horas do dia 01/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/AC82-17F2-B391-B7D0-9A5C ou utilize o código QR.

7
BURITIRAMA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO IV | N º 1978 PORTARIAS

 

Av. Buriti, 291 - Centro - CEP. 47.120.000 –TEL. (77) 3442-2134 

E-mail: pmburitirama@gmail.com 

 

 

 

 

                              PORTARIA N. º 429/2024                                                                                                          
                                                                             

 
Exonerar a Senhora Euzenir Borges da 

Cruz Rocha do Cargo Comissionado 

Símbolo CCSM, Secretária Municipal de 

Planejamento, Administração e Finanças 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITIRAMA, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais: 

 

 

 

RESOLVE, 

  

 

Exonerar a Senhora, Euzenir Borges da Cruz 

Rocha, do Cargo Comissionado Símbolo CCSM, Secretária Municipal de 

Planejamento, Administração e Finanças, da Prefeitura Municipal de 

Buritirama.  

 

 

 

      Gabinete do Prefeito em, 01 de novembro de 2024. 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                    

                                               ARIVAL MARQUES VIANA 

                                                         Prefeito Municipal 

 

Av. Buriti, 291 - Centro - CEP. 47.120.000 –TEL. (77) 3442-2134 

E-mail: pmburitirama@gmail.com 

 

 

 

 

                              PORTARIA N. º 429/2024                                                                                                          
                                                                             

 
Exonerar a Senhora Euzenir Borges da 

Cruz Rocha do Cargo Comissionado 

Símbolo CCSM, Secretária Municipal de 

Planejamento, Administração e Finanças 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITIRAMA, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais: 

 

 

 

RESOLVE, 

  

 

Exonerar a Senhora, Euzenir Borges da Cruz 

Rocha, do Cargo Comissionado Símbolo CCSM, Secretária Municipal de 

Planejamento, Administração e Finanças, da Prefeitura Municipal de 

Buritirama.  

 

 

 

      Gabinete do Prefeito em, 01 de novembro de 2024. 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                    

                                               ARIVAL MARQUES VIANA 

                                                         Prefeito Municipal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:12 horas do dia 01/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/AC82-17F2-B391-B7D0-9A5C ou utilize o código QR.

8
BURITIRAMA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO IV | N º 1978 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:12 horas do dia 01/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/AC82-17F2-B391-B7D0-9A5C ou utilize o código QR.

9
BURITIRAMA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO IV | N º 1978 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:12 horas do dia 01/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/AC82-17F2-B391-B7D0-9A5C ou utilize o código QR.

10
BURITIRAMA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO IV | N º 1978 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:12 horas do dia 01/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/AC82-17F2-B391-B7D0-9A5C ou utilize o código QR.

11
BURITIRAMA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO IV | N º 1978 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:12 horas do dia 01/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/AC82-17F2-B391-B7D0-9A5C ou utilize o código QR.

12
BURITIRAMA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO IV | N º 1978 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:12 horas do dia 01/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/AC82-17F2-B391-B7D0-9A5C ou utilize o código QR.

13
BURITIRAMA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO IV | N º 1978 PORTARIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA 
CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./ (77) 3442-2134 
Avenida Buriti, 291 – Centro 
Buritirama - Bahia CEP. 47.120-000  

 

Av. Buriti, 291 - Centro - CEP. 47.120.000 –TEL. (77) 3442-2134 

E-mail: pmburitirama@gmail.com 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA 
CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./ (77) 3442-2134 
Avenida Buriti, 291 – Centro 
Buritirama - Bahia CEP. 47.120-000 

 

 

                              PORTARIA N. º 426/2024                                                                                                          
                                                                             

 
CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 

REMUNERAÇÃO A 

SERVIDORA LEYLA SANTANA 

DE OLIVEIRA 
  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITIRAMA, ESTADO 

DA BAHIA, no    uso de suas atribuições legais e com base na Constituição 

Federal e Lei Orgânica Municipal: 

 

 

RESOLVE, 

 

      Art. 1° CONCEDER a pedido da servidora, Leyla Santana de 

Oliveira, Matrícula 1.037, Vigia da Secretaria Municipal de Saúde, licença sem 

remuneração por 02(dois) anos, a partir de 01 de novembro de 2024.  

 

Conforme Art. 78 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.                                              

 

              

      Gabinete do Prefeito em, 01 de novembro de 2024. 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                    

                                               ARIVAL MARQUES VIANA 

                                                         Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA 
CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./ (77) 3442-2134 
Avenida Buriti, 291 – Centro 
Buritirama - Bahia CEP. 47.120-000  

 

Av. Buriti, 291 - Centro - CEP. 47.120.000 –TEL. (77) 3442-2134 

E-mail: pmburitirama@gmail.com 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA 
CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./ (77) 3442-2134 
Avenida Buriti, 291 – Centro 
Buritirama - Bahia CEP. 47.120-000 

 

 

                              PORTARIA N. º 426/2024                                                                                                          
                                                                             

 
CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 

REMUNERAÇÃO A 

SERVIDORA LEYLA SANTANA 

DE OLIVEIRA 
  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITIRAMA, ESTADO 

DA BAHIA, no    uso de suas atribuições legais e com base na Constituição 

Federal e Lei Orgânica Municipal: 

 

 

RESOLVE, 

 

      Art. 1° CONCEDER a pedido da servidora, Leyla Santana de 

Oliveira, Matrícula 1.037, Vigia da Secretaria Municipal de Saúde, licença sem 

remuneração por 02(dois) anos, a partir de 01 de novembro de 2024.  

 

Conforme Art. 78 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.                                              

 

              

      Gabinete do Prefeito em, 01 de novembro de 2024. 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                    

                                               ARIVAL MARQUES VIANA 

                                                         Prefeito Municipal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:12 horas do dia 01/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/AC82-17F2-B391-B7D0-9A5C ou utilize o código QR.

14
BURITIRAMA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO IV | N º 1978 PORTARIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA 
CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./ (77) 3442-2134 
Avenida Buriti, 291 – Centro 
Buritirama - Bahia CEP. 47.120-000  

 

Av. Buriti, 291 - Centro - CEP. 47.120.000 –TEL. (77) 3442-2134 

E-mail: pmburitirama@gmail.com 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA 
CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./ (77) 3442-2134 
Avenida Buriti, 291 – Centro 
Buritirama - Bahia CEP. 47.120-000 

 

 

                              PORTARIA N. º 427/2024                                                                                                          
                                                                             

 
Exonerar o Senhor Reginaldo Nunes de 

Souza do Cargo Comissionado Símbolo 

CCMG, Motorista do Gabinete 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITIRAMA, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais: 

 

 

 

RESOLVE, 

  

 

Exonerar o Senhor, Reginaldo Nunes de Souza, 

do Cargo Comissionado Símbolo CCMG, Motorista do Gabinete, da 

Prefeitura Municipal de Buritirama.  

 

 

 

      Gabinete do Prefeito em, 01 de novembro de 2024. 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                    

                                               ARIVAL MARQUES VIANA 

                                                         Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA 
CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./ (77) 3442-2134 
Avenida Buriti, 291 – Centro 
Buritirama - Bahia CEP. 47.120-000  

 

Av. Buriti, 291 - Centro - CEP. 47.120.000 –TEL. (77) 3442-2134 

E-mail: pmburitirama@gmail.com 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA 
CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./ (77) 3442-2134 
Avenida Buriti, 291 – Centro 
Buritirama - Bahia CEP. 47.120-000 

 

 

                              PORTARIA N. º 427/2024                                                                                                          
                                                                             

 
Exonerar o Senhor Reginaldo Nunes de 

Souza do Cargo Comissionado Símbolo 

CCMG, Motorista do Gabinete 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITIRAMA, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais: 

 

 

 

RESOLVE, 

  

 

Exonerar o Senhor, Reginaldo Nunes de Souza, 

do Cargo Comissionado Símbolo CCMG, Motorista do Gabinete, da 

Prefeitura Municipal de Buritirama.  

 

 

 

      Gabinete do Prefeito em, 01 de novembro de 2024. 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                    

                                               ARIVAL MARQUES VIANA 

                                                         Prefeito Municipal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:12 horas do dia 01/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/AC82-17F2-B391-B7D0-9A5C ou utilize o código QR.

15
BURITIRAMA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO IV | N º 1978 PORTARIAS

 

Av. Buriti, 291 - Centro - CEP. 47.120.000 –TEL. (77) 3442-2134 

E-mail: pmburitirama@gmail.com 

 

 

 

 

                              PORTARIA N. º 428/2024                                                                                                          
                                                                             

 
Exonerar o Senhor Jair Edi Marques dos 

Santos do Cargo Comissionado Símbolo 

CCDV, Diretor da Divisão de Licitação e 

Contratos 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITIRAMA, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais: 

 

 

 

RESOLVE, 

  

 

Exonerar o Senhor, Jair Edi Marques dos Santos, 

do Cargo Comissionado Símbolo CCDV, Diretor da Divisão de Licitação 

e Contratos, da Prefeitura Municipal de Buritirama.  

 

 

 

      Gabinete do Prefeito em, 01 de novembro de 2024. 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                    

                                               ARIVAL MARQUES VIANA 

                                                         Prefeito Municipal 

 

Av. Buriti, 291 - Centro - CEP. 47.120.000 –TEL. (77) 3442-2134 

E-mail: pmburitirama@gmail.com 

 

 

 

 

                              PORTARIA N. º 428/2024                                                                                                          
                                                                             

 
Exonerar o Senhor Jair Edi Marques dos 

Santos do Cargo Comissionado Símbolo 

CCDV, Diretor da Divisão de Licitação e 

Contratos 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITIRAMA, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais: 

 

 

 

RESOLVE, 

  

 

Exonerar o Senhor, Jair Edi Marques dos Santos, 

do Cargo Comissionado Símbolo CCDV, Diretor da Divisão de Licitação 

e Contratos, da Prefeitura Municipal de Buritirama.  

 

 

 

      Gabinete do Prefeito em, 01 de novembro de 2024. 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                    

                                               ARIVAL MARQUES VIANA 

                                                         Prefeito Municipal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:12 horas do dia 01/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/AC82-17F2-B391-B7D0-9A5C ou utilize o código QR.

16
BURITIRAMA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO IV | N º 1978 CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
CNPJ:  50.919.283/000148
Avenida  Buriti,  291  -Centro -Buritirama -
• Bahia -47.120-000 -TEL.  (77) 99930-4752

ELdi5E§A€cu,kl*
Esror!TE E iAZER DE BurtmRAi\/iA-BA

TERMO  DE AUTORIZACAO DE DISPENSA DE  LICITACAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 134/2024
DISPENSA DE  LICITACAO  N° 043/2024-D

CONSIDERANDO  os  elementos contidos  no  presente  processo  de  contratagao  direta

por dispensa de  licitagao,  que foi  devidamente justificado,  tanto  pela  razao  da  escolha
do fornecedor / prestador de servigos, quanto pela justificativa dos pregos;

CONSIDERANDO  que  o  processo  foi  instruido  com  os  documentos  e  requisitos  que
comprovam que  o  contratado  possui  habilitagao e qualifica?ao  minima  para  celebrar o
contrato, conforme preconizado no artigo 72 da  Lei  n°  14.133/2021 ;

CONSIDERANDO que o  PARECER DO AGENTE  DE CONTRATAQAO que preve que
a  DISPENSA  DE  LICITACAO  esta em  conformidade ao disposto  no artigo 75,  inciso  11
da  Lei  n°  14.133/2021;

CONSIDERANDO que o PARECER TECNICO que assegura a conformidade dos autos
constantes no processo em epfgrafe;

CONSIDERANDO   que   o   PARECER   JURiDICO   atesta   que   foram   cumpridos   as
exigencias legais e os requisitos para a contratagao;

No uso das atribuig6es que me foram conferidas,  em especial ao disposto no artigo 75,
11  da  Lei  n°  14.133/2021,  AUTORIZO  A  CONTRATAeAO  MEDIANTE  DISPENSA  DE
LICITACAO 043/2024-D,  nos termos descritos abaixo:

OBJETO:  PRESTACAO DE SERVICOS DE ASSESSORIA PARA EXECuCAO E PRESTACAO
DE  CONTAS  DOS  RECURSOS  DA  POLiTICA  NACIONAL  ALDIR  BLANC  DE  FOMENTO  A
CULTURA   (PNAB),   ATENDENDO  AS   NECESSIDADES   DA  SECRETARIA   MUNICIPAL   DE
CULTURA,  ESPORTE  E  LAZER DE  BURITIRAMA-BA.

CONTRATADOS:
NOSSA CONSULTORIA E SERVICOS LTDA -CNPJ  n° 15.635.453/0001-61

Prazo de Vigencia:  70 (setenta) dias.
Valor Global  para o Periodo:  R$ 8.200,00 (Oito mil e duzentos reais).
Fundamento  legal:  Artigo  75,  inciso  11  da  Lei  n°  14.133/2021.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento
ao  preceito  do'artigo   72,   paragrafo  dnico  da  Lei   n°   14.133/2021,   para  que  fique  a
disposi?ao do  pdblico em  sitio eletr6nico oficial.

Buritirama -  BA,  22 de outubro de 2024.

Nadia Caitanofav#ves
Secretaria  Municipal de Cultura,  Esporte e Lazer

Portaria 315/2024

Avenida  Buriti,  291  -Centro Buritirama -Bahia CEP.  47.120-000
Portal: }Anyw.buritira_nL]a£Ea;g£}£J2[  -Tel./Fax.  (77)  99982-9624

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
CNPJ:  50.919.283/000148
Avenida  Buriti,  291  -Centro -Buritirama -
• Bahia -47.120-000 -TEL.  (77) 99930-4752

ELdi5E§A€cu,kl*
Esror!TE E iAZER DE BurtmRAi\/iA-BA

TERMO  DE AUTORIZACAO DE DISPENSA DE  LICITACAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 134/2024
DISPENSA DE  LICITACAO  N° 043/2024-D

CONSIDERANDO  os  elementos contidos  no  presente  processo  de  contratagao  direta

por dispensa de  licitagao,  que foi  devidamente justificado,  tanto  pela  razao  da  escolha
do fornecedor / prestador de servigos, quanto pela justificativa dos pregos;

CONSIDERANDO  que  o  processo  foi  instruido  com  os  documentos  e  requisitos  que
comprovam que  o  contratado  possui  habilitagao e qualifica?ao  minima  para  celebrar o
contrato, conforme preconizado no artigo 72 da  Lei  n°  14.133/2021 ;

CONSIDERANDO que o  PARECER DO AGENTE  DE CONTRATAQAO que preve que
a  DISPENSA  DE  LICITACAO  esta em  conformidade ao disposto  no artigo 75,  inciso  11
da  Lei  n°  14.133/2021;

CONSIDERANDO que o PARECER TECNICO que assegura a conformidade dos autos
constantes no processo em epfgrafe;

CONSIDERANDO   que   o   PARECER   JURiDICO   atesta   que   foram   cumpridos   as
exigencias legais e os requisitos para a contratagao;

No uso das atribuig6es que me foram conferidas,  em especial ao disposto no artigo 75,
11  da  Lei  n°  14.133/2021,  AUTORIZO  A  CONTRATAeAO  MEDIANTE  DISPENSA  DE
LICITACAO 043/2024-D,  nos termos descritos abaixo:

OBJETO:  PRESTACAO DE SERVICOS DE ASSESSORIA PARA EXECuCAO E PRESTACAO
DE  CONTAS  DOS  RECURSOS  DA  POLiTICA  NACIONAL  ALDIR  BLANC  DE  FOMENTO  A
CULTURA   (PNAB),   ATENDENDO  AS   NECESSIDADES   DA  SECRETARIA   MUNICIPAL   DE
CULTURA,  ESPORTE  E  LAZER DE  BURITIRAMA-BA.

CONTRATADOS:
NOSSA CONSULTORIA E SERVICOS LTDA -CNPJ  n° 15.635.453/0001-61

Prazo de Vigencia:  70 (setenta) dias.
Valor Global  para o Periodo:  R$ 8.200,00 (Oito mil e duzentos reais).
Fundamento  legal:  Artigo  75,  inciso  11  da  Lei  n°  14.133/2021.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento
ao  preceito  do'artigo   72,   paragrafo  dnico  da  Lei   n°   14.133/2021,   para  que  fique  a
disposi?ao do  pdblico em  sitio eletr6nico oficial.

Buritirama -  BA,  22 de outubro de 2024.

Nadia Caitanofav#ves
Secretaria  Municipal de Cultura,  Esporte e Lazer

Portaria 315/2024

Avenida  Buriti,  291  -Centro Buritirama -Bahia CEP.  47.120-000
Portal: }Anyw.buritira_nL]a£Ea;g£}£J2[  -Tel./Fax.  (77)  99982-9624



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:12 horas do dia 01/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/AC82-17F2-B391-B7D0-9A5C ou utilize o código QR.

17
BURITIRAMA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO IV | N º 1978 CONTRATAÇÃO DIRETA - RATIFICAÇÃO

Avenida Buriti, 291 – Centro Buritirama - Bahia CEP. 47.120-000 
Portal: www.buritirama.ba.gov.br  – Tel./Fax. (77) 99982-9624 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 134/2024 

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E 
LAZER 
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DIRETA 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA PARA EXECUÇÃO 
E PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL 
ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA (PNAB), ATENDENDO AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E 
LAZER DE BURITIRAMA-BA. 

EXTRATO DE RESUMO DA RATIFICAÇÃO 

DISPENSA N. º 043/2024-D – ART. 75, INCISO II DA LEI 14.133/2021 

Ratifico nos termos do Art. 75 da Lei 14.133/2021, o ato de Declaração 

de "Dispensa de Licitação n° 043/2024-D", exarado pelo Agente de Contratação e 

analisado e aprovado pela Assessoria Jurídica do município de Buritirama em 22 

de outubro, caracterizada pelo Art. 75, inciso II da citada Lei. Objeto: PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA PARA EXECUÇÃO E PRESTAÇÃO DE 
CONTAS DOS RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE 
FOMENTO À CULTURA (PNAB), ATENDENDO AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER DE 
BURITIRAMA-BA. Fornecedor: NOSSA CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA, 

CNPJ nº 15.635.453/0001- 61 Valor: R$ 8.200,00 (Oito mil e duzentos reais). 

Buritirama - BA, 22 de outubro de 2024 – Nádia Caitano Silva Alves – Secretária 

Municipal de Cultura, Esporte e Lazer. 

Avenida Buriti, 291 – Centro Buritirama - Bahia CEP. 47.120-000 
Portal: www.buritirama.ba.gov.br  – Tel./Fax. (77) 99982-9624 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 134/2024 

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E 
LAZER 
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DIRETA 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA PARA EXECUÇÃO 
E PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL 
ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA (PNAB), ATENDENDO AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E 
LAZER DE BURITIRAMA-BA. 

EXTRATO DE RESUMO DA RATIFICAÇÃO 

DISPENSA N. º 043/2024-D – ART. 75, INCISO II DA LEI 14.133/2021 

Ratifico nos termos do Art. 75 da Lei 14.133/2021, o ato de Declaração 

de "Dispensa de Licitação n° 043/2024-D", exarado pelo Agente de Contratação e 

analisado e aprovado pela Assessoria Jurídica do município de Buritirama em 22 

de outubro, caracterizada pelo Art. 75, inciso II da citada Lei. Objeto: PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA PARA EXECUÇÃO E PRESTAÇÃO DE 
CONTAS DOS RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE 
FOMENTO À CULTURA (PNAB), ATENDENDO AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER DE 
BURITIRAMA-BA. Fornecedor: NOSSA CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA, 

CNPJ nº 15.635.453/0001- 61 Valor: R$ 8.200,00 (Oito mil e duzentos reais). 

Buritirama - BA, 22 de outubro de 2024 – Nádia Caitano Silva Alves – Secretária 

Municipal de Cultura, Esporte e Lazer. 

file://DLC-01/Users/DLC01/LICITA%C3%87%C3%95ES/DLC%20-%202024/3.%20LICITA%C3%87%C3%95ES/3.%20DISPENSA/033-2024%20-%20MATERIAL%20ESPORTIVO/www.buritirama.ba.gov.br
file://DLC-01/Users/DLC01/LICITA%C3%87%C3%95ES/DLC%20-%202024/3.%20LICITA%C3%87%C3%95ES/3.%20DISPENSA/033-2024%20-%20MATERIAL%20ESPORTIVO/www.buritirama.ba.gov.br


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:12 horas do dia 01/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/AC82-17F2-B391-B7D0-9A5C ou utilize o código QR.

18
BURITIRAMA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO IV | N º 1978 CONTRATAÇÃO DIRETA - RATIFICAÇÃO

Avenida Buriti, 291 – Centro Buritirama - Bahia CEP. 47.120-000 
Portal: www.buritirama.ba.gov.br  – Tel./Fax. (77) 99982-9624 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 134/2024 

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E 
LAZER 
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DIRETA 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA PARA EXECUÇÃO 
E PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL 
ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA (PNAB), ATENDENDO AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E 
LAZER DE BURITIRAMA-BA. 

EXTRATO DE RESUMO DA RATIFICAÇÃO 

DISPENSA N. º 043/2024-D – ART. 75, INCISO II DA LEI 14.133/2021 

Ratifico nos termos do Art. 75 da Lei 14.133/2021, o ato de Declaração 

de "Dispensa de Licitação n° 043/2024-D", exarado pelo Agente de Contratação e 

analisado e aprovado pela Assessoria Jurídica do município de Buritirama em 22 

de outubro, caracterizada pelo Art. 75, inciso II da citada Lei. Objeto: PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA PARA EXECUÇÃO E PRESTAÇÃO DE 
CONTAS DOS RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE 
FOMENTO À CULTURA (PNAB), ATENDENDO AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER DE 
BURITIRAMA-BA. Fornecedor: NOSSA CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA, 

CNPJ nº 15.635.453/0001- 61 Valor: R$ 8.200,00 (Oito mil e duzentos reais). 

Buritirama - BA, 22 de outubro de 2024 – Nádia Caitano Silva Alves – Secretária 

Municipal de Cultura, Esporte e Lazer. 

Avenida Buriti, 291 – Centro Buritirama - Bahia CEP. 47.120-000 
Portal: www.buritirama.ba.gov.br  – Tel./Fax. (77) 99982-9624 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 134/2024 

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E 
LAZER 
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DIRETA 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA PARA EXECUÇÃO 
E PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL 
ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA (PNAB), ATENDENDO AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E 
LAZER DE BURITIRAMA-BA. 

EXTRATO DE RESUMO DA RATIFICAÇÃO 

DISPENSA N. º 043/2024-D – ART. 75, INCISO II DA LEI 14.133/2021 

Ratifico nos termos do Art. 75 da Lei 14.133/2021, o ato de Declaração 

de "Dispensa de Licitação n° 043/2024-D", exarado pelo Agente de Contratação e 

analisado e aprovado pela Assessoria Jurídica do município de Buritirama em 22 

de outubro, caracterizada pelo Art. 75, inciso II da citada Lei. Objeto: PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA PARA EXECUÇÃO E PRESTAÇÃO DE 
CONTAS DOS RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE 
FOMENTO À CULTURA (PNAB), ATENDENDO AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER DE 
BURITIRAMA-BA. Fornecedor: NOSSA CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA, 

CNPJ nº 15.635.453/0001- 61 Valor: R$ 8.200,00 (Oito mil e duzentos reais). 

Buritirama - BA, 22 de outubro de 2024 – Nádia Caitano Silva Alves – Secretária 

Municipal de Cultura, Esporte e Lazer. 

file://DLC-01/Users/DLC01/LICITA%C3%87%C3%95ES/DLC%20-%202024/3.%20LICITA%C3%87%C3%95ES/3.%20DISPENSA/033-2024%20-%20MATERIAL%20ESPORTIVO/www.buritirama.ba.gov.br
file://DLC-01/Users/DLC01/LICITA%C3%87%C3%95ES/DLC%20-%202024/3.%20LICITA%C3%87%C3%95ES/3.%20DISPENSA/033-2024%20-%20MATERIAL%20ESPORTIVO/www.buritirama.ba.gov.br


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:12 horas do dia 01/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/AC82-17F2-B391-B7D0-9A5C ou utilize o código QR.

19
BURITIRAMA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO IV | N º 1978 OUTROS DOCUMENTOS



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/AC82-17F2-B391-B7D0-9A5C ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: AC82-17F2-B391-B7D0-9A5C

Hash do Documento
d82d2ac738277917cfe4c45468d8939344d0c4d18786df2cc08ef09de2598bf3

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/11/2024 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 01/11/2024 13:12 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2024-11-01T13:12:17-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




